⁴ Erich Przywara (arr.), *An Augustine Synthesis*, originally published by Sheed and Ward 1936, 2nd ed. (New York-Evanston-London: Harper & Row, 1958).

Tanta est tamen cogitationis vis, ut nec mens quodam modo se in conspectu suo ponat, nisi quando se cogitat: ac per hoc ita nihil in conspectu mentis est, nisi unde cogitatur, ut nec ipsa mens, qua cogitatur quidquid cogitatur, aliter possit esse in conspectu suo, nisi seipsam cogitando. Quomodo autem, quando se non cogitat, in conspectu suo non sit, cum sine se ipsam numquam esse possit, quasi alia sit ipsa, aliud conspectus eius, invenire non possum. Hoc quippe de oculo corporis non absurde dicitur: ipse quippe oculus loco suo fixus est in corpore, aspectus autem eius in ea quae extra sunt tenditur, et usque ad sidera extenditur. Nec est oculus in conspectu suo; quandoquidem non conspicit seipsum, nisi speculo objecto, unde jam locuti sumus: quod non fit utique quando se mens in suo conspectu sui cogitatione constituit. Numquid ergo alia sua parte aliam partem suam vidit, cum se conspicit, sicut aliis membris nostris, qui sunt oculi, alia membra nostra conspiciamus, quae in nostro possunt esse conspectu? Quid dici absurdius vel dici potest? Unde igitur aufertur mens, nisi a seipsa? Et ubi ponitur in conspectum suum nisi ante seipsam? Num non ergo ibi erit ubi erat, quando in conspectu suo non erat; quia hic posita, inde ablata est. Sed si conspicienda migravit, conspectura ubi manebit? An quasi geminatur, ut et illic sit et hic, id est, et ubi conspiciere, et tibi conspici possit; ut in se ipsa sit conspiciens, ante se conspiciua? Nihil horum nobis veritas consulta respondet: quoniam quando isto modo cogitamus, non nisi corporum fictas imagines cogitamus, quod mentem non esse paucis certissimum est

Reflecting on the things themselves of which Augustine is speaking, we see first of all that the apparently quite simple knowledge of a fact, that I exist, includes an enormous variety of indubitable evidence of fact which are immediately known: for I could not know with evidence that I exist if I were not a conscious being awakened to himself and consciously living his own being and if I had no access to the world of my conscious perceptions and acts in their immense variety. Simultaneously with the evidence that I exist, I also have the evidence that I exist as a conscious and self-conscious, self-aware being. Moreover, in this evidence that I, as a subject of billions of different experiences, exist consciously, I also grasp immediately that I live, for the phenomenon of life, in its self-moving and dynamique character, is given here not only from without, as *biological life* in us or other living things, but is given from within as inseparably linked with my consciousness. Moreover, since this consciousness is given to me when I doubt, think, and gain evident knowledge about my conscious life and existence, this conscious life is also that of a thinking being, a being capable of thought, and thus an incomparably higher form of life than the sentient and therefore likewise dimly conscious life in animals that cannot think. And this much higher and fuller form of life, of *zoe*, than mere biological life, of which we can say with Thomas Aquinas: "Who does not understand, does not live entirely, but possesses only a half-life,"⁵ is given here from within with indubitable certainty. Compared to conscious life, which is lived and experienced from within, the vegetative life of plants can hardly be called life at all. This manifests itself even in the opinion - regrettable and erroneous though it is from other points of view - that the state when the central organ of biological life and conscious life is irreversibly dysfunctioning can rightly be called "brain death" because it involves a permanent loss of consciousness.⁶ A more metaphysical investigation would show, however, that